CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N.º ...., DE  2006
(Deputada Fátima Bezerra, Maria do Rosário, Iara Bernardi e Outros)

Requerem,  em  parceria  com  as  Comissões  de
Direitos  Humanos  e  Minorias,  e  de  Legislação
Participativa desta Casa a realização do 3º Seminário
Nacional  GLBTT  (Gays,  Lésbicas,  Bissexuais,
Travestis e Transexuais), a ser realizado no dia 21 de
junho.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais,  ouvido o Plenário desta Comissão,  requeremos,  em
parceria com a Comissão de Direitos Humanos e Minorias e a Comissão de Legislação
Participativa, a realização do 3º Seminário Nacional GLBTT (Gays, Lésbicas, Bissexuais,
Travestis e Transexuais), a ser realizado no dia 21 de junho deste ano, com o apoio da
Frente Parlamentar Mista pela Livre Expressão Sexual (FPMLES).

JUSTIFICATIVA

A  nossa  iniciativa  objetiva  aprofundar  o  debate  nesta  Casa  sobre  as
questões  que dizem respeito aos direitos de Gays,  Lésbicas,  Bissexuais,  Travestis  e
Transexuais. O referido evento será mais uma demonstração desta Casa de respeito às
diferenças e um espaço de reflexão sobre a realidade de milhares de homens e mulheres
brasileiros que optaram pelo exercício de uma sexualidade diferente da tradicional.

Face à importância e o significado político e pedagógico que  este evento
tem representado para o Parlamento e para a sociedade brasileira,  entedemos que o
apoio da Comissão de Educação e Cultura contribuirá substancialmente para a a luta
deste segmento pelo direito ao exercício pleno da cidadania.

Diante do exposto, contamos mais uma vez com o apoiamento dos nobres
pares, certas de que a nossa proposta faz parte da própria essência desta Comissão,
que é debater  e apresentar  propostas relacionadas à cultura e à educação de nossa
sociedade.

Sala das Comissões,        de                    de 2006.

Deputada Fátima Bezerra Deputada Maria do Rosário
PT/RN      PT/RS

Deputada Iara Bernardi
       PT/SP

*
D
7
1
7
7
7
3
4
2
2
*

  D
71

77
73

42
2

	COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
	Requerimento N.º ...., de  2006
	JUSTIFICATIVA